
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177                        Recife, 21 de outubro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, quarta-feira, 21 de outubro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, quarta-feira, 21 de outubro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177, quarta-feira, 21 de outubro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 904/2020-GR, de 21 de outubro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012915/2020-68, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, o(a) servidor(a) 

RICARDO GALLO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
matrícula SIAPE nº 3049060, conforme Despacho nº 722/2020-GR-

UFRPE, de 20/10/2020, a partir da data da publicação desta Portaria no 

Boletim desta UFRPE. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 676/2019-GR, de 27/05/2019, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 095, de 27/05/2019. 

 

PORTARIA Nº 906/2020-GR, de 21 de outubro de 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013102/2020-63,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

para Elaboração da Minuta de Resolução de Progressão no Período 
Excepcional da Pandemia, conforme Ofício Interno nº 609/2020/GR, de 

20/10/2020, constante no Processo acima mencionado. 
 

Presidente 
Gabriel de França Pereira e 

Silva 

Matrícula SIAPE nº 

1837741 

Sindicato 
Isabelle Maria Jacqueline 
Meunier 

Matrícula SIAPE nº 
383956 

Demais Membros 

Patrícia Gadelha Xavier 

Monteiro 

Matrícula SIAPE nº 

385049 

Rita de Cássia Braga de 
Melo 

Matrícula SIAPE nº 
1097536 

 

PORTARIA Nº 908/2020-GR, de 21 de outubro de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013104/2020-09,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

para Detalhamento da Área Construída da Benfeitoria da Utilização do 

Imóvel, conforme Ofício Interno nº 610/2020/GR, de 20/10/2020, constante 
no Processo acima mencionado. 

 

Servidor (a) SIAPE Lotação / Representação 

LUIZ HENRIQUE FRANÇA 

GOMES DA SILVA 
1085427 

DAP-DAG/PROAD 

Presidente da Comissão 

ANTÃO MARCELO FREITAS 
ATHAYDE CAVALCANTI 

1081155 

Assessor Especial da 

Reitoria para 
Regularização de Bens 

Imóveis da UFRPE 

ANA DULCE DA SILVEIRA 

GASPAR 
2066719 NEMAM 

CARLA DE PAULA GOMES 

COELHO 
1654720 NEMAM 

CLEITON JANUÁRIO SILVA 2160787 NEMAM 

IGOR NEGREIROS 

RODRIGUES DOS SANTOS 
3074634 NEMAM 

GILSON MARIANO DA SILVA 0383215 DAVV - Delogs 

ALBERTO FRANCISCO DA 

SILVA 
382936 DAVV - Delogs 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 839/2020-PROGEPE, de 21 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009585/2020-59, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) BRUNO ROMERO 

FERREIRA MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2067252, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

História, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 356/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
25/10/2018 a 

24/10/2020 
25/10/2020 

 

PORTARIA Nº 840/2020-PROGEPE, de 21 de outubro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003769/2020-74,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
17/10/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade BRUNO CARVALHO DE BRITO, 

Matrícula SIAPE nº 2426500, admitido(a) em 17/10/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

do Magnífico Reitor da UFRPE.  
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 


